Non, Vénérable Frère, Nous n'aurions jamais pu Vous supposer animé de tels sentiments, si, à Notre grande douleur, Votre lettre du mois de septembre et ce discours précité ne Nous en étaient une preuve. Nous ne pouvons pas ne pas être en proie à une vive affliction et à des angoisses, en Vous voyant, alors que Nous étions si loin de Nous y attendre, favoriser, par vos façons d'agir et de sentir, les doctrines fausses et erronées de Fébronius, que le Saint-Siège, vous le savez bien, a réprouvées, condamnées, et que les écrivains catholiques, par de très doctes ouvrages, ont réfutées et mises en déroute.

Quant à la déclaration que Vous faites de Votre volonté de résister, d'émouvoir pour Votre querelle d'autres Évêques et d'en appeler au public, ne voyez-Vous pas que, par de tels moyens, assurément séditieux, proposés par Fébronius contre le Siège Apostolique, Vous offensez gravement le divin auteur de la constitution de l'Église et vous faites la plus grande injure à Vos collègues et au peuple catholique de France ?...

## VI

### *Lettre du R. P. de Ponlevoy aux Espagnols exilés et recueillis au Château des Alleux*

Reverendi Patres et Fratres in Christo carissimi, P. C.

Mihi libet meo nomine vobis ea communicare quae modo, nomine Provinciae Franciae, declarabam R. P. Praeposito Provinciae Castellanae, scilicet : quantum nuper pro vobis dolui, tantum hodie pro nobis gaudeo. Maximo enim mihi solatio est fratrum necessitati fraterna caritate subvenire, nec mihi videor hac occasione beneficium praestare, sed revera potius accipere. Itaque, Fratres dilectissimi, si quidem nos gaudemus, et vos consolamini. Hoc omnino habeatis velim : Duae olim Provinciae, una Matriti altera Parisiis, jam nunc unum sunt : in terra aliena

quidem, sed semper in propria familia versamini, et hoc nescio utrum melius et jucundius sit exsulibus an hospitibus. Ecce omnia nostra vestra sunt, et quamdiu nobismet ipsis suppetet altare, tectum et mensa, vobiscum libentissime dividemus.

Nolite timere; sane angustiantur spatia, sed corda dilatabuntur. Multa etiam, praesertim initio, vobis deerunt; sed paulatim supplebit industrius amor R. P. Rectoris, sagax cura P. Ministri et benevola Fratrum caritas, donec sancta Paupertas omnibus provideat sicut mater.

Denique, carissimi in Societate Jesu fratres, omnes et singulos ex toto corde saluto et amplector. Nec mihi hoc satis; volo enim, quam primum fieri poterit, pergere *Lavallium*, et frui vestro conspectu et amplexu.

Omnium servus et frater in Christo

A. DE PONLEVOY S. J.

Parisiis, 20 octobris 1868.

## VII

*Inscription gravée sur la première pierre du Caousou*

+

In nomine Domini. Amen.

Anno a partu virgineo MDCCCLXXII

SS. Pio Papa IX catholicam Ecclesiam annum XXVII gubernante; DD. Jul. Floriano Fel. Desprez anno XIV Tolosae metropolitanam sedem tenente;

A. R. P. Petro Beckx universam Societatem Jesu XX anno administrante;

Quo tempore

Variis rerum commutationibus et procellis Europa commoveri Ecclesia sancta conflictari ac pene convelli videbantur, Pontifex summus, omni temporali regimine fraudatus, E sua Roma in Vaticanum deturbatus, illic sese abdebat; Nostra Gallia, ab hostibus devicta misere ac debellata, Intimis factionibus miserabilius concisa et dilaniata, Incertae et perturbatae reipublicae periculum faciebat; R. P. Julius Servièrè, ejusdem Societatis, Provinciae Tolosanae Praepositus,

Et R. P. Ludovicus Vezia, Collegii Sanctae Mariae S. J. Rector,  
 Caeterique ejusdem Societatis alumni Tolosae degentes,  
 Ad maj. D. Gloriam promovendam nihilominus intenti ;

Quod angustiori domicilio

Et discipulis confluentibus excipiendis impari  
 Collegium Sanctae Mariae juxta Sancti Saturnini templum  
 Contineretur

In fundo et septo a calcariis fornacibus, ut volunt,

Olim nuncupato Caouson,

In eminenti situ ad plagam orientalem urbis exposito

Etsibi legitime acquisito,

Aedes novas et ampliores eidem collegio

Cum Dei omnipotentis ope moliri cogitantes

Manum admovent aedificio

Ubi congregetur juvenum et adolescentium numerus,

Qui, severioribus disciplinis jam idonei,

Philosophicis, Mathematicis, Physicis, Naturalibus

Studiis incumbant,

Ut aditum scholarum superiorum sibi parent,

Indeque ad majora, in patriae utilitatem, munia occupanda

Gradum faciant ;

Hunc igitur selectae juventutis florem,

Artibus optimis simul et piis moribus imbuendum,

Admissura domus,

Quod felix faustumque sit,

A sacelli molitione inchoatur,

In honorem Deiparae Virginis immaculatae ;

Peritissimo viro Henrico Bach, Tolosano,

Totius operis magistro et ductore.

Hic lapis angularis primarius

Duos alios lapides sinu concavo continet,

Pretiosos vere et gemmeos, ominis salutaris pignora,

Unum ex Luperdensi crypta sacratissima erutum,

Alterum ex sancti Callisticoemeterio depromptum,

Illos ritu solenni

Supra laudatus archiepiscopus Tolosanus

VI kal. Aprilis

Benedixit, sacravit, in loco suo coagmentavit.

Ad perpetuam rei memoriam.

## VIII

*Lettre de Mgr Czacki au R. P. Becker, Général  
de la Compagnie de Jésus (1<sup>er</sup> août 1875)*